
Innhold:

Enighet om
åpenhet

I\ ei isji)I1i_ii oni pnhl i—

kums adgang til miljø
relatert informasjon og
deltakelse i politi.ke beslut
ningsprosesser ble under
tegnet i Århus 25. juni.
Tyskland, USA, Canada nu
Russland ville ikke signere
avtalen.

• side 3

Kjemper for
vindmoller

Ku ta—hal voya er en tbrhlåsi
plass. Det vil Naour\ eI•n—

flirbniiilet og den russiske
miljuorganisasjonen ( A lA

utnytte. De tu partene
jobber na flir å danne et
selskap for utbygging av
vindkraft. Malet er mindre
atomenergi.

Øvre Otta

• side 4

best på film

Skule Eriksens kort film om
øvre Otta-vassdraget vant
Terje Vigen-prisen under
kortfilmfestivalen i Grim
stad. Regissøren håper pris
en gir et ekstra dytt fram
mot lanseringen av filmen.

• side 6

Dodehavet
forsvinner

På 50 år har vannstanden i
Dødehavet sunket med 40
meter. Israelere og palestin
ere jobber nå for å stoppe
utviklingen.

• side 8

Likevel er ikke miljobevegelsen
t’ornoyd med resultatet.

Det blir Iår enkelt for
skogeierne å få seitifikat for
nuljovennlig skogbruk. Sertifi—
seringsordni ngene bor tillempes
kraene fra det internasjonale

sertifiserinusorganet Forest
Stewardship Council (FSC), sier
seksjonsleder Thor Midteng i
Naturverolårbundet.

«Når vi erferdige

med Russland,

la oss si det tar 20 dr

stir Kina Jbr 11r.»
Jlii.i.i )NASJI I FRI III 511 I Ii GI TIL

Diiiis [.

Prøver tatt i fjæra
ved skipsverft’ i
Fredrikstad, Moss
og Tromsø viser
store konsentra
sjoner av miljø
giften PCB. Det er
Naturvernforbundet
som har gjennom

ført undersøkelsen,
etter at det ble
klart at verftene
har brukt store
mengder PCB
holdig maling.
lorskningsleder Roger Koni
eczny ved Aquateam mener
proveresultatene er ille arslende,
sel om han papeker en viss
usikkerhet rundt metodikken ved
provetaking og analysermg.

Det bor tas flere prover
ved de aktuelle verltene, sier
Konieczny.

• side 3

Skjebnesommer
Naturvernforbunclet kan ga mot
konkurs. Sjansen er stor får at
forbundets skakkjorte okonomi
blir tema for skifteretten i løpet
av sommeren. N&M l3ulletin
presenterer fire mer eller mindre
sannsynlige seenarier tor Norges
største, eldste og uten
sammenligning blakkeste miljø—
organisasjon.

• side 5

X Bu11till
nr 112 uh 1998 10 png utgitt av Norges Naturvernforbund

PCB-funn i fjæra

Natiirveriiforbiindets Per—Erik Schiilze tar prøver på en verJistomt i
Moss. (Foto: Rikke Dalil Moii.sen,

Ingen miljøgaranti
Gjennom Levende Skog-prosjektet, som ble avsluttet 1. juli, er
naturvernere og skogeiere enige om standarder for bærekraftig
skogbruk.

• side 7
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SIRI LEHNE NILSEN

Naturemnlbrbundet har eravd i
Ijæra utenfor tre skipsverlt. Na er
analyseresultatene klare, og de
viser store mengder l’Cl3 —

miljogiften som blir regnet som
en av de aller flmrligste.

Mengdene er noen av de
1to’veste som er malt i sedimenter i

I fire sommeruker skal Natur og
Ungdom, Naturvernforbundet og
Blekkulf toffe langs Norske
kysten. På veien skal de prøve å
finne ut hvem det er som slipper
ut miljøgiften PCB.

Statens forurensnings
tilsyn (SFT) har konstatert at
PCB-situasjonen langs kysten er
ganske ille. Neste skritt må
derfor være å finne kildene til
utslippene, sånn at man kan få

jkontroll på dem, sier Per Erik
Schulze i Naturvernforbundet.

16 steder mellom Bergen og

N&M Bulletin

TOM ERIK ØKLAND

.Arhus-konvensjonen handler om
tilgang til miljoinformasjon,
deltakelse i beslutningsprosesser
og miljørett.

sjøs ann. Hvis prøvene er
representattve. er dette alvorlig.
sier Roger Konieczny i Aqua
team.

Jeg kan ikke ga god for
pwvetakingen. jeg vet ikke om
den er latt ilblge eldende
standarder. Jeg regner derfor ikke
resultatene som eksakte serdier,
men som et veldig klart signal om
at det finnes PCIt i omradene.

Oslo får besøk av «Den store
giftjakta» På hvert stopp skal
mannskapet ta prøver, informere
om forurensningssituasjonen
langs kysten, og knytte kontakter
med lokale miljøvernere,
bedrifter og kommuner.

— Vi trenger lokalt
engasjement om saken.

Eksperter ombord
Miljøvernerne har knyttet til seg
eksperter fra Universitetet i
Oslo, Norsk institutt for vann-
forskning og Aquateam. De skal

Miljos ernminister Guro
Fjellanger var en viktig brikke
under konlëransen. I lun er
fornøyd med at avtalen er en
realitet, men mener at den bor
forhedres i tiden framover.

I nkelte a’ landene som

Konieczny mener (let bor tas
flere prøver pa de tre stedene.

Ikke overrasket
Per I rik Schulze i Naturvern-
forbundet har tatt PCII-provene.
I lan er ikke overrasket over
resultatet.

Jeg regner med at situa
sjonen er lignende ved andre
norske skipsverfi. sier han.

Sehulze tror at miljogiften
kommer fra maling- og oljerester
pa skipsverftene.

PCB-holdig maling og olje
er tidligere brukt i stort omlmng
pa slike steder.

bistå med prøvetakingen. gjøre
analyser og delta i debatter om
temaet.

— «Den store giftjakta» er et
viktig tiltak, mener forsknings
leder Roger Konieczny ved
Aquateam. Han har drevet
kartlegging av miljøgifter for
SFT de siste ti årene.

— Etter at myndighetene har
brukt årevis på å kartlegge
situasjonen langs norskekysten,
virker det nå som om arbeidet
har stoppet litt opp. SFT .har i
praksis sagt at de ikke har
penger til å følge opp saken
økonomisk. Oppryddingen bør
tas mer alvorlig, mener han.

deltok pa konferansen valgte a
ikke skrive under konsensjonen.
Blant disse er stormakter som
Tyskland. Russland. USA og
Canada. Aserbajdsjan og Usbeki
stan har heller ikke signert.

[SA og Canada hoppet av
relativt tidlig i prosessen. Mer
oppsikt vakte det at Tyskland
lenge var aktiv i debatten, og
konsekvent kjempet for det
miljovernere karakteriserer som
en utvanning av avtalen. Da
avtaleteksten endelig var klar.

— Rydd opp
Schulze mener inalingindustrien,

skipsserttene og myndtglietene mm
ma stikke hodene sine sammen,
skaffi penger og starte
oppryddingen.— Dette er et godt eksempel
pa at det er lurt a være fire var,
sier han.

Prøvene som Schulze har tatt
inneholder 4-5 ppm (parIs per
million) PCII. Dt er like mye
som de mest belastede stedene
i landet, som for eksempel
Oslo Havn.

Mindre miljøpenger
Også Konieczny mener det nå er
viktig å finne kildene til
forurensningen. Dessuten
mener han man bør gå
grundigere inn i hva
forurensningen betyr for
naturen, og ikke minst men
nesker, på lang sikt.

— Dette er en politisk sak.
Miljøsektoren får stadig mindre
penger. Det er litt flaut at det er
unge miljøvernere som skal drive
miljø-Norge. SFT og
Miljøverndepartementet må bli
flinkere til å bruke lovverket som
pålegger forurenser å være med
på å betale, sier Konieczny. •

trakk Tyskland seg ut med
landets tbderale struktur som
begrunne]se. Tyskerne mente
forbundsstatene trengte en om
flittende diskusjon rundt avtalen
(hr (len kan signeres.

Ogsa Russland jobbet for
utvanning av as talen. Da den
skulle undertegnes, var Russ
lands delegasjon rett og slett
borte vekk.
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Skipsverftene lekker PCB

A/S Norske Shell

Miljogiften PCB er funnet i oppsikts

vekkende mengder i Fredrikstad, Moss

og Tromsø.

Jernbaneverket

Vi utvikler det nasjonalejernbane
nettet for det 21. århundre og for
miljøvennlig transport

Jembaneverket

Giftjakt langs sommerkysten
Båten er lastet med mlljøvernere, prøvetaklngsutstyr og
fagfolk. Målet er å finne kildene til giftutslipp langs kysten.

Legg lista høyt!
• jo li ble Les ende 5 kicg—prosi ek tei avsluttet. Resultatet er enighet om

25 st:mndarder for et sakalt hærekratimg skogbruk og en (ilrettelegging

hr skogsertifisering. Siandardene innebærer et godt skritt fram i

forhold til dagens skoglos — der frihet under ansvar er det

genflomgaei1dc prinsipp og okonomihensyn blir tillagt størst vekt.

Men resultatet av Levende Skog-prosjektet er ingen garanti for et

fornuftig skogbrtmk. Det finnes nemlig to mater a bevise tmt man driser

etter bærekraftige prinsipper - en enkel mate og en mer krevende. Den

enkle veien, nemlig ti sertifisere etter det sakalte lSO-systemet, betyr at

skogeierne selv velger hvilket niva de vil legge egemt forbedring pa.

l)ermired ser vi konturene as en lite troverdig ordmimmrg.

Den mer krevende varianten heter Forest Stewardshmp Comncil

(FSC) og betyr at skogeierene ma lorholde seg til krav fra det

internasjonale sertmfiseringsorganet FS(’. ISC er det eneste heviset pa

miljovennlig skogbruk miljobesegelse bade i Norge og utenlands

aksepterer.
Skogeierne bor legge lista høyt. For det flirste bor samtlige

skogeiere knytte seg til standardene. Dessuten mna de akseptere en

tilpasning tiv Levende Skog-standardene til FSCs krav. I det øyeblikk

norsk skogbruk kan selge FSC-ser(ifisert tømmer og vise til en FS(’

godkjent skogsdrilt, vil bratisjen øke sin troverdmghet bade innenlamids

og utenlands.

God tur og god sommer!
N:iturvernforhundet har ikke tenkt til ti legge seg pa ryggen i

sommervarmemt. Mandag reiser en toksmkolog og tirm mniljos ernere pa

turné langs norskekysten, fra Bergen til Oslo. I’a semen skal toktet

prøve a finne sa mange aktive PCB—kmlder som mulig. PCII—

fortmrcnsningen i de norske ljordene er alsorlmg. Nattirs ernlbrhundet

tror skipsverfl kan sla bak store utslipp as mmljogtften. Verttene brukte

tidligere PCB—holdig m:ihimtg. Turneen il samarbeide med lokallag as

Natimr ernforbundel og Natur og ungdom. Malet er a Li lokale krefter

til a jobbe for en opprydning pa forurensede tomter og i forurensede

Ijorder.

Dobbeltnummer til høsten
Pu grunn tis den økonomiske sittm:msjonen i Naturverirforhundet,

komnmrmer delte nummeret av Naitir & miljø Bulletm to uker firsmitket.

Istedet kommer et dohbeltnummer til høsten. Na tar redaksjonen

sommeridrie. og ønsker alle trohmste lesere en riktig god sommer.

EnFO
Energifôrsyningens
Fellesorganisasjon

ivaretar fellesinteressene til kraft-
selskapene og energiverkene i Norge.
De ca.24omedlemsbedriftene — med
nærmere 17 000 ansatte — har investert
200 milliarder kroner i anlegg for å
produsere og fordele elektrisk kraft.

Stormaktene signerte ikke konvensjonen

Telefon:
Tel efa ks:
Internett:

38 stater skrev historie da de signerte en

konvensjon om adgang til miljøinformasjon og

deltakelse i Århus 25. juni. Skåret i gleden er at

fire stormakter
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Om Ei ar vil de gmle atoin—
krallverkeiie pa Kola være klare
flir utskiftinu. Inergiselskapet
Kolenergo som driver itoni—
kraltverkcne, og som dessLLten
har monopol pa kraltmarkedet pa
Kola, har i hovedsak kun vært
interessert i a bygge ut ny
atomkralt. Men det har vist seg
vanskelig å lnmmnsiere.

Dette er utganespunktet får et
samarbeiclsprosjekt mellom den

russiske miljiivernorganisasjonen

GAIA og Naturvernforbundet.
Sammen ønsker (le to orga
nisasjonene mi erstatte atomkrait
med vindkraft. Prosjektet
fmnansiseres med penger fra TV—
aksjonen for halvannet ar siden.

Arbeidet er na kommet så
langt at det skal etablertes et
selskap som skal sta ansvarlig Iår
oppibringen av vindniollene.
Selskapet heter Vetrol nergo.

Seriøst samarbeid
Prosjektleder Dag /trne I toystad
i Naturverniorbundet har nettopp
vært i Moskva og presentert

prosjektet for kraftselskapet
Netrael. Netrael er etablert av
ROA JES, som i Rusland
tilsvarer vart Statsnett og
Statskraft, for a Fremme bruk av

nye alternative energiki lder.
ROA JES. og dermed Nctrael, er
ogsa eiere hos Kolenergo.

Direktøren i Netrael,
Eduard Perminov, var svært
interessert i prosjektet vart, og vi
har gjort en avtale om at de skal
kjøpe aksjer i Vetrol ,nergo. sier
I [øystad, og forklarer at det
sannsynligvis blir lettere mi få
aksept hos ledelsen i Kolenergo
ved å spille pa lag med Netrael.

Holder tidspianen
I loystad betegner turen til
Moskva som et aldri så lite
gjennombrudd, og mener de na
er et stort skritt nærmere mi bygge
vindmimller pa Kola.

-- Vi har som malsetning a
sette opp den fårste molla neste

sommer. Na ligger vi godt min til å
klare det, sier I loy’tad.

Netrael er allerede i gang med

a etabelere en vindmollepark i
Kalinyk ija ed det Kaspiske I lav.
I løystad mener det er et klart
tegn pa at (le mener alvor med

satsningeu pa alternative
energikilder.

Flaskehals
Undersøkelser Naturvernfbr—
buHdet og (iAIA tidligere har
foretatt viser at Kolahalvøya har
naturgitte svært gunstige forhold
tor vindkratt. Sakkyndige ved

Kolenergo er ogsa enige i det ‘/
men hittil har det vært proble—1
mat isk å overbevise ledelsen.

— I og med at Kolenergo har
monopol og dermed bestemmer
hvordan kratisituasjonen pa Kola
skal se ut nu og i fremtiden, er vi
avhengig av velvilje herfra — Iimrst

og fremst for a lå lov til å knytte
oss til kraftnettet, sier I limystad. •

Den økonomiske sirnasjonen i
Naturvernibrbundet èr a ille at
ingen kan utelukke konkurs
hvilken dag som helst. Mcii det
er ikke sikkert den konuner
heller.

Kreditorene avgjør
Det soni er krysrallklmmrt er at
Naturverolårhundet har mer
gjeld enn forbundet kan betale,
ihvert full i overskuelig framtid.
Det er dermed kredmtorene som
avgjør om (let gar mot konkurs.
De som har mest penger til gode

er Natur og Ungdom samt
fylkeslagene. lilant (le øvrige
kreditorene finnes noen store og
svært mange sma.

N&M l3ulletin har tatt en
rmgerunde og kan slå låst at per
idag er hverken fylkeslagene
eller Natur og Ungdom særlig
interessert i å slå Naturvern-
forbundet konkurs. Samtidig er
(le fullt klar over at konkurs kan
bli utfallet, og er mer eller
mindre forberedt pa det.

J 1-ler er noen scenarier for hva

som kan komme til mi skje i løpet
av sommeren:

Scenario i:
Greie seg sjøl

Frivillige gjeldsforhandlinger
med kreditorene, i regi av
sentralstyret og/eller det som er
igjen av sekretariatet. Kreditor
ene gar med pa a være
talmodige. Eventuelt gar noen

kreditorer med pa a gi andre
prioritet.

Konsekvens: Sekretariatet
best:ir, men slankes. Landsstyre
og sentralstyre sitter til neste
landsmøte. Avhengig av konflikt—
niva og slitasje kan landsmøtet
komme som et ekstraordinært
mote i høst eller i vinter, eller til
neste sommer som planlagt.

Scenario 2:
Løsning i skifteretten
• Naturvernforbundet havner i
skifteretten. Dit kan forbundet
komme pa flere m;iter: I n er at
noen av kreditorene leverer
koukursbegjmering. En annen er
at sentralstyret gar dit frivillig.
Det kan sentralstyret gjøre hvis
st> remedlemmene regner med at
det er lettere å få gjennomslag
hos kreditorene pa den maten —

eller hvis de ønsker a fri seg fra
det administrative og øko
nomiske ansvaret (dersom øko
nomien er tilstrekkelig darlig, er
(Iriften ulovlig. I (len grad styret
kan sies a være ansvarlig for
situasjonen. kan medlemmene i
prinsippet gjøres personlig an
svarlig.). Altsa: Naturvern—
forbundet havner i skilteretten.
Malet er frivillig akkord, det vil
si at det gjennomføres gjelds
forhandlinger i regi av en
offentlig oppnevnt bobestyrer.

Konsekvens: Forhmmimdlmg
ene fører fram. Kreditorene
venter, ihvertfall mange nok av
(1cm til at konkurs kan unngas.
Sekretariat, sentralstyre og
landsstyre hestar, mer eller min—

dre som i scenmirmo I, mcii ma
regime med betingelser fra
sk ilteretten.

Scenario 3:
Nye kort, nye sjanser

Niturvernforbundet havner i
sk ifteretteim. I tter forhandlinger
ned kreditoreue finner retten at
konkurs er eneste utvei. Norges
Naturvcrnfbrhund slas konkurs.
Det er darlig med juridisk prese—
dens Iår hs a som skjer om en
tri mIl g organisasjon gar konk.
I .t sporsmal er hva som skjer
med fylkeslagene. I (lette
scenuriet ser vi Iår oss at retten
vurderer fylkeslagenes økonomi
som uavhengig av forbundets
sentrale økonomi. shk at fylkes—
lagene ikke blir gjort økonomisk
ansvarlig for forbundets gjeld.

Konsekvens: Sekretariat.
sentralstyre og landsstyre for
svinner i naværende form. N&M
Itulletins ringerunde til fylkes—
lagene tyder pa at lagene dmm vil ta

initiativ til mi opprette en ny, felles
overbygning. Denne nye
overbygningen mmm få et nytt navn
og en ny organisasjomismessig
struktur. Flere t\ Ikeslag antyder
en mer nettverksbasert modell.
Det velges en ledelse som (for
enhver pris) mmi fungere
smimlende. Natur og Ungdom
vil — hvis noe sant skulle
skje - kjempe for at en ny
organisasjonsmodell skal gi
lokallagene mer hesluttende
myndighet enn de hmir i (lag.
Nyskapnnigen kan overta

Folkets forsvarer, Italo Antinori.
anklager de ansvarlige for
gruven Iår mi vise en «likegyldig
og skjimdeslos holdning>i.

l-,ierne, som hestar av eana—
diske og panamanske investorer.
har sammen med Pananimms mnyn—
digheter forsøkt å bagatellisere

eiendeler fra det nedlagte Natur
verntorbundet, får eksempel
utgiverrettighetene til Natur &
Mmljmi og N&M ltulletin. Det er
grunn til å regne med at en

eventuell nyskapning vil satse
mye pmi å beholde i det minste et
fi.lles mcdlemsblad. I Ierværende
bulletni kan komme til mi overleve
som nyskapningens talerør. ford i

den skaper økonomisk
overskudd og sprer et budskap.
Kreditorene tmiper pengene sine.

og nyskapningeim vil vmere
gjeldfrm i prinsippet. Det kan
likevel hende mit deler av den
nmmvmerende gjelda blir betraktet
som en Leresgjeld som gmir i mirv
fra «det gamle» til «det nye»
Nmiturvernfårbundet. Dette kan
for eksempel bety at de
prosjektene som midlene fra T’v
miksjonen egentlig skulle gatt til.
blir prioritert etter hvert som
nyskapnmgen får inntekter til (leI.

Scenario 4:
Kollaps
• Norges Naturvernforbund gar
konkurs. Skifieretten regner
fylkeslmmgene som mmvdel inger, og
de gmir med i drmmgsuget.

• Konsekvens: En cv enttiell
nyskmipning mmi begynne Liten
forbundets nmiværende fylkesimig
som byggestemner. Den mmi da
stiftes av forbtmndets nav:erende
lokallag, eller av interesserte
enkeltpersoner.

skadene I lmmdels- og industri
minister Raål l-lernmindez hevder
blant annet mit blmisyrelekkasjen
ikke er stor nok til mm skmmde men—
nesker

I .tter ulykken har det vært en
bølge mmv protester i Vermiguas—
provinsen.
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Gjennomsiag for vind på Kola
Natu rvernforbundet og russisk miljø-

bevegelse etablerer nå et selskap som

skal bygge vindmøller på Kola. Også

kommersielle interesser i Rusland har

meldt sin interesse for prosjektet.
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Skjebnesvanger sommer for
Norges Naturvernforbund

11

i..

Da dette ble skrevet fantes fortsatt

Naturvernforbundet omtrent som du har

kjent det. Kanskje er det slik ennå. Men

det kan også hende at landets største

miljøorganisasjon har gått konkurs i løpet

av N&M Bulletins trykketid. Eller det kan

skje i
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Dette er kjempeinessig. sier
filmreoissor Skule Eriksen pa
telefon fra Grimstad. Eriksen har
nettopp mottatt Terje Vigen—
prisen for en ni minutter lang
fllmsnutt om Øvre Olta—vass—
draiet under kort tilmfestivalen i
irimstad. Terje VEien er norsk

kortfilms noe mer anonynie
li.tter av amerikanske Oscar oe
norske Amanda og deles ut til
beste kortftlm. Opptakene til
Øvre Otta—filmen ble gjort i fjor
høst, men tirst n;i er den klar for
publikum.

Radikal form
Øvre Otta—tilmen en spesiell og
noe uvanlig bekjentskap i kort—
lilmsaminenheng. For det limrste
er det en film om natur. som ikke
er et veldig vanlig tema for denne
uttrykkstormen. For det andre har
den ifølge regissøren bade en
radikal og titt) form. Uten a bli for
nasjonalromantisk og klissete. har
Skule Eriksen pmv d a skildre
bade det vakre og (fet mystiske
ved vassdraget i Oppland.

— Noen v il elske filmen,
indre vil Itate den. Uansett vil den

vekke oppmerksomhet, og det er
nettopp det som er meningen — a
sette smikelys pa denne meget

viktige saken. Øvre Otta ma for all
del ikke bygges ut, sier Eriksen.
Samtidig retter han en stor takk til
lvdniann I liikon Laninietun og
fitograf Sten I lolmherg som har
bidratt sterkt til å gi hlmen det
spesielle preget.

Lanseres i Otta

Na haper I rikseii det blir fort p;i
lansenngen av filmen.

— Med denne prisen blir det
sannsynligvis lettere a sette opp
filmen hos Oslo KineinatograEir
til høsten.

Premieren vil I riksen forsøke
a legge til Otta. som han kaller
selve kamparenaen. Deretter vil
han jobbe for å distribuere
kortfilmen til andre kinoer i
landet. Dessuten blir Olmen
sannsynligvis ogsa vist for
filmfolk i utlandet.

En Teije Vigen-vinner
inviteres ofte til andre festiviler
for å vise sine filmer.
sier I riksen.
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Levende Skog ble opprettet av
skognærmgen med støtte fra
Landbruksdepartementet for tre

siden. formalet nted prosjektet
var a lage et opplegg for et
okologisk og økonomisk bære-
kraftig skogbruk som bade
miljimvernere. myndigheter, skog
eiere og ikke minst kjøpere av
skogbrukets prodtiktei kan
samles om.

Prostektet ble startet pa grunn
iv sterkt internasjonalt press fra
miljøvernere og forbrukere om a
dokumentere at norsk skogbruk
blir drevet etter hærekraftige
prinsipper.

Prosjektet har kostet 30
millioner kroner og ble avsluttet
I. juli.

Bred enighet
27. mars i ar ble deltagerne i
Levende Skogs Delprosjekt 2
nige om 25 standarder for hvor
dan et økologisk, økonomisk og
sosialt hærekraftig skogbruk bør
være. Delprosjekt 2 har hestatt av
representanter fra miljøside,
skogeiere, industri, myndigheter,
forbrukere, frilu ftsliv og arbeids
takere.

Miljøbevegelsen deltok i
Levende Skog for ti løfte norsk
skogbruk opp pa et miljømessig
høyere niva. Det er det nå til—
rettelagt for. I Ivis det ikke skjer.
er det ikke var skyld Ansvaret
ligger ita hos næringssida sier

Landsorganisasjonen (LO) og
Yngve Ilagensen vil binde olje
fondet til pensjoner og inter
nasjonal miljøinnsats. skriver
Aktuelt Perspektiv. LO mener
dette vil gi større folkelig opp-

Thor Midteng som har represen
tert Naturvernforbundet i Del—
prosjekt 2 og det etteifølgende
sertiliseringsuts alget.

I Jan vedgar at miljø—
hevegelsen har vært skeptiske til
a delta ut fra muligheten for a bli
brukt som mniljøalibi for et
opplegg som ikke blir optimalt
mi lj ømess ig.

Men (lei har vært viktg å
bidra til et kompromiss som
betyr en lieving av skogbruket i
fbrh ild til dagens n iv i. si ei han.

Naturvernere og skogeiere er
altsa blitt en gli om en foreløpig

modell for hvordan skog skal
driv es. Det betyr et vkig skritt i
ret ting av et mer i ni lii tvennl ig

skogbruk.

— Bedre enn skogloven
Miljøbevegelsen er ikke i tvil Om
at t.evende skog—standardene gir
bedre skogbruk enn hvis man
fblger dagens gjeldende skoglov,
slår Midteng fast.

Skogloven bygger pa
«frihet under ansvar»—prinsippet,
og det overordnede malet der er
hettsynet til økonomi: derunder
lønnsomhet for eier og jevn
I il kirsel av rasto tY til i ndList rien. I
Levende Skog er de økologiske
hensyn blitt til lagt langt støre

vekt, slar Midteng fast.

Kan miste troverdighet
Likevel er det fare for at (le 25
standardene ikke for like god
effekt som l’orventet.

Det er nemlig frivillig for

slutning og t’orstaelse for at det er
nødvendig i utvide opp olje-
fondet. Ved å bruke oljepengene

a internasjonal miljitinnsats v il
det ogsa skapes et bedre iinage
av Norge i utlandet.

skogeierne hvorvidt de ønsker å
t’olge standardene og ogsa pa
hvilket niv i de ønsker et miljø—
sertifikat. Poenget er at standard—
ene skal danne grunnlag for en
frivillig seiifisring av skogs
driften.

Svaklieten i systemet er at
skogeierne selv kan v elge
standardniva og
sertifiseringssvstem. Det vil si at
(le selv’ kan bestemme hvor høyt
de vil legge lista for egen
miljøs ennlighet. Mil jøbevegeken
mener et slikt system ikke tar godt
vare pa naturverdietie i skogen.

Dermed mister ogsa stan—

dardene og sertil iseringen mye av
sin troverdighet. sier Midteng.

Krever nøytral tredjepart
For å ta miljitbevegelsens videre
velsignelse, er det et tilkivikelig
krav at selve skogbehandlingen
serti fiseres.

Det eneste troverdige
systemet for dette er det inter

Synnott er imponert over den
lange og grundige prosessen
bak Levende Skogs kriterier for
bærekraftig skogbruk. I-Jan er
også mektig imponert over den
bredden av organisasjoner som
har deltatt i Levende Skog. Men
om standardene er gode nok. vil
han ikke kommentere.

— Jeg har kun fått en rask
presentasjon av opplegget. Det
ser unektelig bra ut. men jeg har
for snevre kunnskaper om både
norsk skogbruk og innholdet i
Levende Skog til å vurdere

• hvorvidt de er gode nok til å få
FSC-status, sa FSC-sjefen til
N&M Bulletin da han var i
Norgefor kort tid siden.

— Hva må tilfor å eventuelt
gi ordningen FSC-godkjen
ning?

nasjonale Forest Stevvardship
Couneil (FSCsI, sier Midteng.

FSC’s sertifisertngssystemner
er laget SPesielt For a oppria en
okologisk ikseptahel skogt’or
valtrming. Midteiig mener det il
kreve en viss tilpasning iv

Les ende Skog—standirdene for at
de skal bli godkjent av FSC. men
at (let arbeidet som allerede er
gjort er et goilt utgangspunkt.

Først lar ‘ei kan sertifisere
norsk skog etter en FSC-god
kjent standard, vil det skapes
tillit i internasjonal sammen—

Iteng. Mye iv vitsen med
Levende Skog faller bort nir vi
har utarbeidet standirder for god
skogshehandl ing. men ingen
forpliktelser til a fblge dem, sier
M idteng.

N&M [3ulletmn litir ikke
lykkes a f.i kommentar fri
In erken avtroppendii prosjekt—
leder i Levende Skog. Ilerit
Sannes.s. eller Skogeicrf’oi ening—
ens leder Nils Bohn.

— For det første må
definitivt flere av organisasjon
ene som står bak Levende Skog
bli medlemmer av FSC. Det er et
krav vi har. Noen tilpasninger og
forbedringer i forhold til våre
kriterier må sikkert gjøres.
Utover det er det ikke nød
vendigvis mye jobb, sier
Synnott.

— Du tror altså de bak
grunnstall, registreringer, og
utredninger Levende Skog har
gjort kan være grundige nok
FSC-godkjenning?

— Uten å være helt kjent
med innholdet: ja det vil jeg tro.
Dessuten har Levende Skog
vært langt mer åpen og demo
kratisk enn liknende prossesser i
andre land. Det er utvilsomt et
stort pluss.
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AKZO NOBEL
Thors Kemiske Fabrikker

Øvre Otta vant fflmpris
Hovedrolleinnehaveren i årets beste
kortfilm heter øvre Otta, og til høsten får
den kontroversielle utbyggingssaken i
Oppland etter all sannsynlighet opp
merksomhet på kinoer over hele landet.
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Svak garanti for bedre miljø
Hvordan blir tilliten i norsk skogbruk

etter at Levende Skog-prosjektet er

avsluttet? Mi Ijøbevegelsen mener skog-

næringen selv sitter på svarene og

utfordringene.
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Vil redde Dødehavet

De siste 50 arene har Dodehavet
sunket med 40 meter. Og niviet
fortsetter å falle. Stort forbruk av
vann i elver som renner ut i
Dodeliavet er n arsak. Forbruk i

industrien en innen, sier leder i

I £01 eaee i I ‘ale’t inn, Ayman
Rabi. Inn mener at turisme ogsa
representerer en stor belastning
pa omradene rundt Diidehavet,

og frykter planene om a spre
turismen ytterligere.

Tidligere i ar ar 130 delegater
— isralere. jordanere og palestinere
— samlet til en konkranse om
Dodehaei. liade
reiijerinsrepresentaner. lorskere.
turisti nduslrien og mi1jo—
organisasjoner ‘var representert.

Pa konforansen ble det emughet
om at (lei er et stort behov for a

lage en plan som bade bevarer og
utvikler omnradene rundt
Dodehavet.

Turistindustrien vil are en
spesielt viktig partner i arbeidet
med a hevare Dodehavet.
Turistaktiviteten bor begrenses til
omradene i nord og sor av
Dodehaet, sa leder i lcoPeace
Israel, (iidon Bromberg.

•411_II! I’
4,0iivr’.

tiv tiiicriiciisiiier
iTtnii.no

Israelere og palestinere er enige om å
redde Dødehavet. Turisme, industri og

overdreven vanntapping truer området.

BalsJjord Kommune
-forframtida.


